
 
 

 

                                                                                                                                              Decreto n. 348/2024 
 

IL RETTORE 

VISTO il vigente Statuto dell’Unicusano; 
VISTO il D.M. 544/2007; 
VISTO il D.M. 17/2010 (Requisiti necessari del corsi di studio) che conferma quanto disciplinato dal D.M. 554/2007; 
VISTA la Legge 240/2010 (Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario), che 
introduce il sistema di “Autovalutazione, Valutazione periodica e Accreditamento” (AVA); 
VISTO il D. Lgs.19/2012, attuativo del sistema di Autovalutazione, Valutazione periodica e Accreditamento; 
VISTO il DM 47/2013, che dà avvio al Sistema di Autovalutazione e Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e 
dei Corsi di studio; 
CONSIDERATE le indicazioni contenute nel Documento ANVUR “Autovalutazione, Valutazione e Accreditamento del 
Sistema Universitario Italiano” del 28 gennaio 2013, che prevede, tra i requisiti di Assicurazione della Qualità della 
formazione e della ricerca, l’istituzione di un “Presidio della Qualità”; 
VISTO Decreto rettorale n.20/2023 del 20.02.2023, con il quale sono stati nominati i componenti del Presidio di qualità 
di Ateneo; 
VISTA la delibera Senato Accademico del 14 ottobre 2024, avente ad oggetto la sostituzione del prof. Giannini col 
Prof. Alberto Clerici e l’integrazione del Presidio di qualità di Ateneo con l’inserimento della prof.ssa Barbara Ferracuti;  
CONSIDERATA la necessità di procedere alla sostituzione del componente del Presidio di qualità di Ateneo, prof. 
Oliviero Giannini;  
CONSIDERATA l’opportunità di disporre di un ulteriore componente di tale organo; 
 

DECRETA 
 

Art.1) Il Presidio di qualità di Ateneo, risulta così composto: 
 

- Prof. Stefano Guarino; 
- Prof. Alberto Clerici; 
- Prof.ssa Barbara Ferracuti; 
- Prof.ssa Tamara Menichini; 
- Prof.ssa Gabriella Arcese; 
- Dott. Alessio D’Agostino. 

 
Art.2) Il Presidio di qualità di Ateneo rimarrà in vigore dal 01 marzo 2023 al 28 febbraio 2025. 

Il presente decreto è acquisito nella raccolta interna e pubblicato sul sito dell’Unicusano. 

Roma, 15 ottobre 2024 IL RETTORE 
Prof. Fabio FORTUNA 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004  

 

 

http://www.unicusano.it/

